3) **Mérito:** El Doctor Angélico demuestra la existencia del mérito redentor de Jesucristo por medio de la gracia capital²⁴ que ya hemos desarrollado con anterioridad.²⁵ Se trata del mérito de condigno porque las obras de Cristo tienen el mismo valor para Sí y para todos sus miembros. Es claro que Cristo por sí mismo tiene el mérito de condigno porque su sacrificio fue informado

²⁰ Cf. S Th III q. 48, a.2.

²¹ “[...] Puesto que la muerte de Cristo fue suficiente para expiar los pecados de todos (los hombres): por una parte a causa de la eximia caridad con que soportó la muerte; por otra parte a causa de la dignidad de la persona que ofrecía tal satisfacción, la cual fue Dios y hombre”. “[...] Quia mors Christi sufficiens fuit ad omnium expianda peccata: tum propter eximiam caritatem qua mortem sustinuit; tum propter dignitatem personae satisfaciens, quae fuit Deus et homo”. SCG L IV, c. 55.

²² “[...] oblatio sacrificii fit ad aliquid significandum. Significat autem sacrificium quod offertur exterius, interius spirituale sacrificium, quo anima seipsam offert Deo” S Th. II-II q. 85, a. 2 c.

²³ “[...] ipse qui unus verusque mediator” S Th III q. 48, a.3 c.

²⁴ Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, Christo data est gratia non solum sicut singulari personae, sed in quantum est caput Ecclesiae, ut scilicet ab ipso redundaret ad membra. Et ideo opera Christi hoc modo se habent tam ad se quam ad sua membra, sicut se habent opera alterius hominis in gratia constituti ad ipsum. Manifestum est autem quod quicumque in gratia constitutus propter iustitiam patitur, ex hoc ipso meretur sibi salutem, secundum illud Matth. V, *beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam*. Unde Christus non solum per suam passionem sibi, sed etiam omnibus suis membris meruit salutem. S Th III q. 48, a. 1 c.

²⁵ Ut supra p.3.

de la gracia y de la caridad. Dado por tanto el paralelismo establecido por el Aquinate en el texto citado (III, q. 48, a.1 c), es también para nosotros meritorio de condigno. Es una verdad de fe definida en el concilio de Trento (Dz 799). Mientras que a nosotros mismos no podemos ameritar la primera gracia si no es *de congruo late dicto*; Cristo, en cambio, la obtuvo para nosotros *de condigno*.

Por medio de la capitalidad de la gracia de Cristo y de la humanidad como único cuerpo de Cristo, se explica por qué no sólo tiene por Sí el mérito de condigno sino la justificación *ex toto rigore iustitiae* también para la humanidad de la cual se ha constituido cabeza. El carácter meritorio del sacrificio de Cristo deriva sólo de la pasión dolorosa y muerte de Cristo en tanto sea considerada “*in fieri*”²⁶. La resurrección Cristo no es causa meritoria de nuestra resurrección pero es causa eficiente y ejemplar (III q. 56 a. 1 *ad tertium*); la ascensión de Cristo, “*es causa de nuestra salud no por vía de mérito sino de eficiencia*”.²⁷